(1) Pius episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam. Vices illius gerentes in terris^c, qui cuncta secundum illorum qualitates moderamine corrigit rectoque disponit iudicio. Ad ea, prout decet, sollerter intendimus, per que officia Cancellarie apostolice cum matura deliberatione maturoque consilio exerceantur^d ac digna pro meritis emolumenta compensentur et, que hactenus deformata fuerunt, per nostre provisionis ministerium debite reformentur.

^a Littere - II *BL 2850, VL 6343; RV 516 Creatio LXX abbreviatorum participantium. Est una bulla pro eisdem registrata in libro bullarum XXVIII (= RV 496 = Nr., 189); II BL 2850 secundus est in [...]*

^b *RV 516 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= G. de Piccolominibus)*

^c *in terris fehlt BL 2850*

^d *exerceantur RV 516, BL 2825(a) exerceant*

(2) Cum igitur litterarum apostolicarum abbreviatorum^a numerus, quem felicis recordationis Benedictus papa XII predecessor noster viginti quattuor^b dumtaxat esse statuit¹, superiori tempore adeo excreverit et multiplicatus sit, ut infinitus quodam modo esse censeatur, quamplures etiam ad huiusmodi abbreviatorum officium admissi sint, qui ad^c illud exercendum minime sunt idonei, quidam vero illud exacta diligentia exercent, qui exinde nulla vel modica emolumenta suscipiunt, quo fit, ut in expeditione litterarum apostolicarum, que per eandem Cancellariam expediuntur, antiquus stilus et ordo debitus quandoque non ob-

¹ *Vgl. Benedictus XII. Nr. 35B (rechte Spalte).*

servetur^d et pauci ad exercitium officii huiusmodi se accomodent non sine dispendio procurantium litteras per Cancellariam predictam expediri.

^a abbreviatorum *fehlt* VL 6343

^b viginti quattuor *BL* 2850, *VL* 6343, *Paris* 4172 XXIIII

^c ad *fehlt* *BL* 2850

^d observetur *BL* 2850, *VL* 6343 servetur

(3) Unde, cum ad nostrum spectet officium, super hoc opportune et celeriter providere, auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo statuimus, decernimus et ordinamus^a, quod numerus abbreviatorum litterarum predictarum, quibus dumtaxat fiet distributio, sit septuagenarius, qui omnes in quodam pitaphio ad instar scriptorum litterarum earundem describantur, ipsorumque abbreviatorum officium sit perpetuum ac disponi de eo possit in omnibus et per omnia sicut de officio scriptorie litterarum earundem ipsique septuaginta abbreviatores omnibus et singulis constitutionibus, statutis, ordinationibus, privilegiis, gratiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, prerogativis, antelationibus, concessionibus et indultis quibuscumque gaudeant, potiantur et utantur pariformiter sicut scriptores antedicti etiam quoad hoc, ut familiares nostri et successorum nostrorum Romanorum pontificum perpetuo sint et in quibuscumque litteris apostolicis tales nominentur et littere apostolice gratiam vel iustitiam concernentes pro dictis septuaginta abbreviatoribus eorumque nepotibus et, si uxorati fuerint, pro eorum filiis gratis in omnibus officiis expediantur, extenedentes ad prefatos septuaginta abbreviatores ac mandantes ea sub penis et censuris in illis contentis etiam quoad predictos septuaginta^b abbreviatores firmiter observari in omnibus et per omnia, ac si illa dictis septuaginta abbreviatoribus de verbo ad verbum per nos concessa fuissent.

^a ordinamus *BL* 2850, *VL* 6343, *Paris* 4172 declaramus

^b septuaginta *RV* 516 LXX

(4) Emolumenntum vero, quod habebunt septuaginta abbreviatores predicti, sit una taxa equalis taxe, que datur pro grossa scriptoribus supradictis, tam de litteris, que per eandem Cancellariam, quam etiam de illis, que per Cameram expediuntur, etiamsi absque supplicatione et signatura illas expediri contingat, quodque singulo trimestri per ipsos abbreviatores participantes elegantur quattuor ex eis, qui vicecancellario sancte Romane ecclesie pro tempore existenti seu eius locumtenenti aut Cancellariam apostolicam^a regenti presententur, et ille ex predictis quattuor, quem vicecancellarius, locumtenens aut regens ipsum^b duxerit eligendum, distributor sit et nuncupetur et eandem taxam ponat in pitaphio et ad

ipsum distributorem et nullum alium sine speciali mandato nostro vel successorum nostrorum Romanorum pontificum canonice intrantium omnes et singulas supplicationes, postquam fuerint registrate, sub pena excommunicationis et privationis officiorum quorumlibet, quas tam magistri et clerici registri earundem supplicationum quam alii id procurantes ipso facto incurant, dictaque officia per huiusmodi privationem ex tunc vacare noscantur, pariformiter deferantur, sicut hactenus deferri consueverunt vicecancellario sancte Romane ecclesie pro tempore existenti seu eius locumtenenti vel Cancellariam ipsam de mandato nostro regenti, ipsiusque sic electi distributoris officium sit distribuere minutas, quarum expeditio procurabitur, abbreviatoribus antedictis equaliter et secundum ordinem^c, prout distribuuntur commissiones auditoribus Palatii apostolici, reliquas vero supplications fideliter conservare et illas futuro distributori post finem dictorum trium mensium sine diminutione quacumque consignare omnemque taxam huiusmodi concordato prius pitaphio cum pitaphio scriptorum eorundem - exceptis litteris simplicis iustitie ac provisionum ecclesiarum et monasteriorum, que fiunt consistorialiter et per protonotarios, ac etiam illarum, que per secretarios nostros in eadem Cancellaria expediuntur, ex quibus abbreviatores ipsi non participabunt -, singulo mense inter dictos participantes abbreviatores sub similibus penis equaliter partiri ad instar scriptorum eorundem, ita tamen quod, quisquis ipsorum participantium abbreviatorum plus receperit, quam valeat officium dicto mense, teneatur et debeat infra biduum post factam huiusmodi rationem sub eisdem penis illud restituere dicto distributori, qui non habentibus partem eis debitam immediate tradat et assignet^d.

^a BL 2825, BI 2850, VI 6343, Paris 4172 folgt de mandato nostro

^b ipsum BL 2825, BI 2850, VI 6343, Paris 4172 ipse

^c BL 2850 folgt Wiederholung postquam fuerint - ordinem

^d habebunt - assignet fehlt BL 2825(a)

(5)^a Si quis tamen ex dictis abbreviatoribus minutam super supplicatione^b non confecerit vel confectam corrigi^c procuraverit, quinta parte huiusmodi taxe careat, que detur abbreviatori de parco maiori, qui minutam correxerit et expediverit, et tamen dicta quinta pars in sortem dicti abbreviatoris, cui talis distributio facta fuerit, computetur ad similitudinem dictorum scriptorum apostolicorum non scribentium.

^a (5) fehlt BL 2825(a)

^b supplicatione BL 2850, VL 6343 supplicationem

^c BL 2850 folgt non

(6)^a Insuper ex predictis abbreviatoribus extra parcum maiorem existentibus eligantur, examinentur et approbentur per ipsum vicecancellarium et predictos abbreviatores de parco maiori pro hac prima vice octo ex sufficientioribus ad parcum minorem^b et sedecim pro prima visione et sex ad videndum^c litteras, que in eadem Cancellaria per dictos secretarios expediuntur, cum aliis emolumentis consuetis et in futurum quoad eligendos, examinandos et approbandos ipsos abbreviatores de parco minori, de prima visione et^d alios ad videndum litteras per secretarios expediendas huiusmodi antiquus ordo servetur.

^a (6) fehlt BL 2825(a)

^b minorem BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 maiorem

^c videndum BL 2850, VL 6343 audiendam

^d BL 2850, VL 6343 folgt ad

(7)^a Nullique abbreviatori, nisi fuerit de numero ipsorum septuaginta^b participantium, liceat de cetero sub excommunicationis pena late sententie signare litteras apostolicas per Cancellariam^c vel Cameram, ut prefertur, expediendas, nullusque ex dictis abbreviatoribus de parco maiori vel minori et etiam ex secretariis nostris sub simili pena audeat litteras huiusmodi expedire, nisi fuerint per ipsum distributorem signate.

^a (7) fehlt BL 2825(a)

^b septuaginta RV 516 LXX

^c BL 2850 folgt apostolicam

(8)^a Verum quia interdum oritur disceptatio super taxis litterarum earundem, volumus et mandamus, quod, quandcumque et quotienscumque inter rescribendarium et distributorem huiusmodi pro tempore existentes erit differentia super eisdem taxis, stetur iudicio et declarationi duorum vel trium antiquorum in dicto parco maiori, qui de huiusmodi taxis pleniorum habent notitiam et quorum auctoritas plurimum valet, prout tempore pie memorie Martini pape V etiam predecessoris nostri fieri consuevit.

^a (8) fehlt BL 2825(a)

(9)^a Super qualitate vero, idoneitate, etate et sufficientia admittendorum ad huiusmodi abbreviatorum officium servetur examen, sicut pro scriptoribus predictis iuxta eorum constitutiones hactenus observatum est et de presenti observatur.

^a (9) fehlt BL 2825(a)

(10)^a Rursus, ut nostre mentis affectus cunctis innotescat, volumus et etiam decernimus, quod, si qua supplicatio per nos seu de mandato nostro cuiquam in futurum distributa reperiatur, is, cui distributa fuerit, nullum sub eisdem excommunicationis et privationis penis, quas ipso facto contrafaciendo incurrat, emolumentum recipere possit, sed huiusmodi supplicatio pro non distributa habeatur et per ipsum distributorem modo premisso distribuatur.

^a (10) fehlt BL 2825(a)

(11) Et hoc, quod nobis licere non patimur, futuris successoribus nostris Romanis pontificibus indicimus, districtius inhibentes dilecto filio nostro Roderico¹ sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali moderno et pro tempore existenti vicecancellario seu eius locumtenenti aut Cancellariam ipsam regenti, ne sub pena excommunicationis aliquam supplicationem cuiquam etiam ex dictis abbreviatoribus participantibus distribuere vel de eisdem distributionibus se amplius intromittere aut aliquid contra statutum, ordinationem^a, decretum et inhibitionem huiusmodi attemptare quoquo modo presumant, decernentesque ex nunc irritum et inane, si secus^b super hiis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari - litteris bone memorie Calixti pape III predecessoris nostri super numero et admissione abbreviatorum ad huiusmodi parcum maiorem², quas cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis harum serie ex certa scientia innovamus, in suo pleno robore suaque firmitate perpetuo remanentibus -, adiicientes eisdem, quod ipsi abbreviatores de parco maiori in processionibus et quibuscumque aliis actibus sollemnibus et etiam tempore, quo in eodem parco sedebunt, teneantur et debeant deferre caputium foderatum ad instar advocatorum proponentium in consistorio Palatii apostolici quodque cedente vel decedente aliquo ex predictis abbreviatoribus de parco maiori non locus de parco maiori, sed emolumenta, que illi pertinebant, vacent ipseque locus extinctus sit, donec numerus dictorum abbreviatorum de parco maiori, qui viginti^c sunt, ad duodecim^d fuerit reductus, non obstantibus premissis et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis et regula nostra de non recipienda nisi certa expressa quota pro minutis antedictis³ ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, constitutionis, ordinationis, extensionis, mandati, voluntatis, decreti et adiectionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipoten-

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² = Calixtus III. Nr. 130.

³ = Nr. 41.

tis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio^e, decimo septimo^f kalendas decembris pontificatus nostri anno sexto^g.

De curia^g.

Dominicus de Piscia^h.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCCLXIII, die vero XVIIII mensis novembris pontificatus prefati domini nostri Pii pape II anno sexto^{h6}.

⁴ 1463 November 15.

⁵ Dominicus de Pacinis de Piscia.

⁶ 1463 November 19.

^a Et hoc - ordinationem fehlt BL 2825(a)

^b secus fehlt RV 516 (durchgestrichen), BL 2825

^c viginti BL 2850, VL 6343, Paris 4172 XX

^d duodecim Paris 4172 XII

^e incarnationis - tertio RV 516 etc. MCCCCLXIII; millesimo - tertio BL 2850, Paris 4172 1463; VL 6343 MCCCCLXIII

^f decimo septimo BL 2850, Paris 4172 17; VL 6343 XVII

^g BL 2825 folgt auf neuer rechtsbündiger Zeile G. de Piccolominibus (= G. de Piccolominibus)

^h De curia - sexto fehlt BL 2825(b), BL 2850, VL 6343, Paris 4172; Lecta - sexto fehlt RV 516

179.

BL 2825, fol. 201v; **BL 2850**, fol. 190r; **VL 6343**, fol. 183r-183v; **Paris 4172**, fol. 255v-256r.

SUPPLICATIO, QUOD COMMITTATUR VICECANCELLARIO, UT SUPRASCRIPtam CONSTITUTIONEM DET^a.

Beatissime pater. Cum devotus orator vestre sanctitatis Gerwinus Miteken¹ clericus Coloniensis² diocesis indigeret regula supradicta³ per eandem sanctitatem vestram edita ac demandato eiusdem sanctitatis in quinterno Cancellarie scripta et ibidem publicata pro verificanda commissione^b, quam idem Gerwinus a sanctitate vestra^c in causa, que inter eum ex una et quendam Henricum Huseman^d de et super decanatu ac certis canonicatu et prebenda ecclesie sancti Patrocli Susaciensis⁵ Coloniensis diocesis coram reverendo patre domino Bernardo Rovira⁶ sacri Palatii apostolici causarum auditore in tertia instantia pendente pro eo, quod contra oratorem et pro adversario due absolvitorie sententie dumtaxat late sint et a vestra sanctitate consistorialiter obtinuit pro^d dicta regula habenda de^e

¹ Vgl. zu ihm RG 8 Nr. 1554.

² Köln, Deutschland.

³ = Nr. 69.

⁴ Vgl. zu ihm RG 8 Nr. 621, 1864, 1554, 2015, 3172.

⁵ Soest, Deutschland.

⁶ Bernardus Rovira.

Cancellaria et in dicta causa producenda ad effectum verificationis predicte pluries ad vestram sanctitatem et ad revererendissimum dominum vicecancellarium recursum habuit, verum quia domini abbreviatores in parco^f presidentes dicunt illam non esse de dandis, adhuc orator prefatus illam habere non potuit. Ne igitur, pater sancte^g, orator prefatus in bono iure, quod in beneficiis, de quibus agitur, habet, propterea supplantari contingat, si dictam regulam non haberet et propterea dictam commissionem consistorialem verificare non posset, dignetur igitur vestra sanctitas prefato reverendissimo domino vicecancellario committere et mandare, quod pro ista vice eidem oratori dictam regulam tradat seu dari et tradi mandet et faciat in forma valida et alias solita, non obstante, quod, ut dicitur, non sit de dandis, et ceteris etiam in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet domino nostro pape, Agapitus⁷ Camerinus.

⁷ *Agapitus Rustici Cenci.*

^a Supplicatio - det *BL 2850, VL 6343*

^b verificanda commissione *BL 2850, VL 6343, Paris 4172* verificando commissionem

^c *Paris 4172 folgt* predicta

^d pro *BL 2850, VL 6343* quod

^e de *BL 2850, VL 6343* in

^f parto *VL 6343* paro

^g sancte fehlt *BL 2850*

180.

BL 2825, fol. 202r-202v; BL 2850, fol. 190v; VL 6343, fol. 184r; Paris 4172, fol. 256v.

MODUS [DANDI] REGULAS SIVE CONSTITUTIONES^a.

Reverendissime^b pater. Cum devotus vester Martinus Gisbert in quadam causa vertente inter ipsum agentem ex una et quosdam Petrum Camps et Franciscum Blanc assertos clericos adversarios de et super parochiali ecclesia loci de la Iana Dertusensis¹ diocesis et eorum occasione partibus ex altera in prima instantia coram reverendo patre domino Gaspare de Teramo² sacri Palatii apostolici causarum et cause huiusmodi auditore indecise pendente pro iuris sui tuitione et conservatione^c prescriptis regulis sive constitutionibus³ asserat se indigere, dignetur igitur, beatissime pater, easdem per duos litterarum apostolicarum abbreviatores cum libro Cancellarie auscultatas tali modo subscribere et signare, quod eis in iudicio et extra fides adhibeatur indubia, non obstantibus quibuscumque.

¹ Tortosa, Katalonien, Spanien.

² Gaspar de Teramo.

³ = Nr. 1 und 118.

Placet domino nostro pape, Agapitus⁴ Camerinus.

⁴ *Agapitus Rustici Cenci.*

^a Modus - constitutiones *BL 2825; BL 2850, VL 6343* Forma dandi regulas Cancellarie

^b Reverendissime *VL 6343, Paris 4172* Beatissime

^c conservatione *VL 6343* conversatione

181.

BL 2825, fol. 202v; BL 2850, fol. 191r; Vat. Lat. 6343, fol. 184r; Paris 4172, fol. 257r.

Beatissime pater. Cum devotus orator vester Iohannes Rousselli^a clericus Constantiensis¹ diocesis^b licentiatus in legibus ac devote creature vestre Guilielmi² episcopi Ostiensis familiaris continuus commensalis tribus regulis Cancellarie per sanctitatem vestram editis et inferius successive descriptis³ pro sui iuris tuitione et defensione in quadam causa Rothomagensis⁴ canonicatus et prebende indigeat, supplicat igitur sanctitati vestre dictus Iohannes, quatenus reverendissimo in Christo patri^c domino Roderico⁵ sancti Nicolai in Carcere Tulliano sacrosancte Romane ecclesie vicecancellario, ut^d huiusmodi tres regulas per duos litterarum apostolicarum abbreviatores auscultatas et alias taliter expeditas, quod eis et ipsarum cuilibet in iudicio et extra plena fides adhiberi^e valeat, eidem oratori pro iuris huiusmodi defensione tradat seu tradi mandet et faciat committere et mandare dignemini de gratia speciali.

¹ Coutances, Basse-Normandie, Frankreich.

² Guillaume d'Estouteville.

³ = Nr. 139, 176 und 177.

⁴ Rouen, Haute-Normandie, Frankreich.

⁵ Rodericus de Lanzol-Borja.

^a Rousselli *VL 6343* Ronselli

^b diocesis fehlt *BL 2850, VL 6343*

^c *BL 2850, VL 6343* folgt et

^d ut *VL 6343, Paris 4172* ad

^e adhiberi *BL 2850, VL 6343* adhibere

182.

BL 2825, fol. 202v-203r; BL 2850, fol. 191v; VL 6343, fol. 184v; Paris 4172, fol. 257v.

Item voluit et ordinavit, quod in partibus Gallicanis in expectativis nulli detur ad canoniciatus et prebendas ecclesiarum cathedralium, magistris in theologia, doctoribus et licentiatibus cum rigore examinis et in iure canonico vel civili, magistris in medicina, licentiatis et baccalariis in theologia, magistris in artibus, qui per septennium post magisterium in artibus rexerint^a vel in theologia huiusmodi tam diu studuerint, apostolice sedis officialibus

21. September 2016

apud eandem sedem suis officiis actu pro tempore insistentibus, domini nostri pape, cardinalium, imperatoris^b, regum et ducum nepotibus et consanguineis ac nobilibus dumtaxat exceptis. Alii vero ad huiusmodi canonicatus et prebendas petentibus detur de beneficio cum cura vel sine cura, prout capaces fuerint, etiamsi canonicatus et prebenda alterius quam cathedralis ecclesie existat, ad integrum collationem etc. utpote archiepiscopi vel episcopi et capituli singulorumque canonicorum et personarum etiam dignitatem etc. obtinentium^c ecclesie, in qua ad prebendam petebant se admitti.

^a rexerint fehlt BL 2850^b imperatoris BL 2850, Paris 4172 imperatorum^c obtinentium VL 6343, Paris 4172 continentium

183.

BL 2825, fol. 203r; **BL 2850**, fol. 191v-192r; **VL 6343**, fol. 184v; **Paris 4172**, fol. 257v.

Item voluit et ordinavit, quod in Parisiensi¹, Rothomagensi², Tornacensi³, Baiocensi⁴, Narbonensi⁵, Remensi⁶, Ambianensi⁷ et Leodiensi⁸ ecclesiis nulli detur ad canonicatus et prebendas ex rotulis expectativis quibuslibet, in theologia et medicina magistris ac doctoribus et cum rigore examinis in aliquo iure licentiatis, fratribus, nepotibus et consanguineis germanis dominorum cardinalium et magnis nobilibus ac officialibus sedis apostolice dumtaxat exceptis.

Placet domino nostro pape, Agapitus⁹ Camerinus. Rodericus¹⁰ cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius^a.

¹ Paris, Île-de-France, Frankreich.² Rouen, Haute-Normandie, Frankreich.³ Tournai, Wallonien, Belgien.⁴ Bayeux, Basse-Normandie, Frankreich.⁵ Narbonne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.⁶ Reims, Champagne-Ardenne, Frankreich.⁷ Amiens, Picardie, Frankreich.⁸ Lüttich/Liège, Belgien.⁹ Agapitus Rustici Cenci.¹⁰ Rodericus de Lanzol-Borja.^a Rodericus - vicecancellarius fehlt BL 2825, VL 6343

184.

BL 2825, fol. 203r (z.T. verblasst).

DEPUTATIO LOCUMTENTIS IN CANCELLARIA.

21. September 2016

Rodericus¹ cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro² episcopo Silvensi in Cancellaria apostolica locumtenenti nostro, salutem. Experti iam dudum et integritatem et doctrinam vestram ac egregiam in rebus exercendis fidem et scientia manifesta. Quod in officio Cancellarie apostolice prudenter, admodum diligenter et cum multa laude quotiens ad munera vobis com[missa ...] ea cuncta fecistis, que ad officium pertinent, iterum decrevimus per has nostras patentes vices nostras vobis committere. Cum^a cum sanctissimo domino nostro, qui ab alma Urbe recedere ad balnea proficiscitur, nos ire oportet, harum igitur serie vos locumtenentem nostrum ut alias in ipsa Cancellaria apostolica facimus et constituimus ac voluimus et vobis plenam et liberam facultatem concedimus, ut omnia et singula faciatis et exequamini, que nos faceremus ac exequeremur, si adessemus, et que locumtenens huiusmodi facere et exequi consuevit, mandamusque omnibus et singulis officialibus nostris Cancellarie et ceteris, ad quos pertinet, ut vobis pareant et obedient in hiis, que ad officium ac liberius eius exercitium pertinent tamquam persone nostre. Datum Rome in palatio nostro sub fede nostra maioris rotundi sigilli, die sexta februarii MCCCCLXIII, pontificatus domini Pii anno sexto³.

Antonius de Tridento⁴.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Alvarus Alfonsi.

³ 1464 Februar 6.

⁴ Antonius de Tridento.

^a Cum BL 2825 Q(u)m

185.

BL 2825, fol. 203v.

Rodericus¹ miseratione divina sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo patri domino Iohanni de Cortadellis² decretorum doctori abbati sancti Felicis Gerundensis³ diocesis locumtenenti nostro, salutem. Cum nuper nos reverendum patrem dominum Alvarum⁴ episcopum Silensem locumtenentem nostrum, qui istic nomine nostro officium Cancellarie exercebat, ad nos venire decreverimus ac cum sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Pium papam II continue sequamur et propterea Rome personaliter interesse ne-

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Johannes de Cortadellis.

³ Girona, Katalonien, Spanien.

queamus, idcirco de probitate et virtutibus vestris constistit, harum serie vos locumtenentem Cancellarie predicte de mandato ipsius sanctissimi domini nostri vive vocis oraculo nobis facto facimus et creamus cum omnibus et singulis facultatibus neccessariis et opportunis, et quibus dictus reverendus dominus episcopus Silvensis nomine nostro utebatur, volentes et constituentes, quod vos quascumque commissiones signetis ac signare possitis et omnia alia faciatis et facere possitis, que dictus dominus episcopus faciebat et circa predicta facere poterat et que ad dictum officium spectant et necessaria sunt ac opportuna, vos vero ita vos geratis, ut merito diligentiam, probitatem et prudentiam vestram commendare possimus. Datum Pientie⁵ in domo habitationis nostre sub nostro rotundo sigillo, die XV mensis februarii MCCCCLX quarto, indictione XII, pontificatus vero sanctissimi domini nostri pape predicti anno sexto⁶.

Io. de Prato⁷ pro Antonio de Tridento^{a8}.

⁴ Alvarus Alfonsi.

⁵ Pienza, Toskana, Italien.

⁶ 1464 Februar 15.

⁷ Jo. de Prato.

⁸ Antonius de Tridento.

^a Layoutendnote

186.

BL 2825, fol. 203v.

Rodericus¹ cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro² episcopo Silvensi in Cancellaria apostolica locumtenenti nostro, salutem. Experti totiens et probitatem et prestantiam animi ac fidem vestram et insiginem gerendis in rebus peritiam. Harum serie quoniam per aliquot dies nos abesse oportet, vos locumtenentem nostrum in ipsa Cancellaria apostolica denuo facimus et constituimus, dum absentes eximus, quod rei publice christiane causa nobis contingit, cum Pisas vadamus ad parandam triremem, quam fieri fecimus, et arulandam, qua cum sanctissimo domino nostro ituri sumus in bellum contra hostes fidei, ac propterea volumus et vobis indulgemus, ut plenam et liberam facultatem habeatis omnia et singula exequendi et faciendi, que ad huiusmodi locumtenentem nostrum pertinent et que nos faceremus, si adessemus. Quapropter omnibus et singulis officialibus Cancellarie apostolice et ceteris, ad quos pertinet, mandamus, ut vobis obedient sine ulla contradictione tamquam persone

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Alvarus Alfonsi.

21. September 2016

nostre in hiis omnibus, que ad officium nostrum pertinent. Datum Senis³ sub fide nostri rotundi maioris sigilli, die quinta aprilis MCCCCCLXIIII, pontificatus sanctissimi domini nostri pape Pii II anno sexto⁴.

Antonius de Tridento^{a5}.

³ Siena, Toskana, Italien.

⁴ 1464 April 5.

⁵ Antonius de Tridento.

^a Layoutendnote

187.

RV 472, fol. 63 (so HOFMANN 2 S. 114); **BL 2825, fol. 204r; BL 2850, fol. 192r-192v; VL 6343, fol. 185r; Paris 4172, fol. 257v-258v.** Vgl. zu diesem Amt HOFMANN, *Forschungen* 1 S. 46f.

DECLARATORIA SUPER OFFICIO „DE CONSuetis“^a.

Cum, sicut accepimus, orta fuerit controversia super officio „De consuetis“ nuncupato in Cancellaria apostolica inter dilectos filios magistros Antoniummariam de Tuscanis¹ iuris utriusque doctorem Ferrarensis litterarum apostolicarum abbreviatorem de presidentia maiori, qui^b a nobis per litteras apostolicas motu proprio emanatas in eodem officio per obitum quondam Bartholomei de Monte² vacante constitutus et deputatus fuit, ex una et Iacobum de Rizonibus³ clericum Veronensem dictarum litterarum scriptorem et abbreviatorem asserentem se a dilecto filio nostro Roderico⁴ sancti Nicolai in Carcere Tulliano sancte Romane ecclesie vicecancellario in ipso officio constitutum et deputatum fuisse dictumque Iacobum non solum litterarum apostolicarum abbreviatorem de presidentia maiori, sed etiam earundem litterarum scriptorem existere partibus ex altera, nos attendentes, quod duo ad ipsum officium exercendum esse non debent nec consueverunt, ne, cum aliquod instrumentum minus validum ab altero impugnatur, ad alium recurratur, et animadvententes, quod nos omnium officiorum Romane curie veri dispensatores et auctores sumus et ad nos divina dispositione pertinet de ipsis officiis disponere, prout rerum et temporum ac personarum qualitate pensata conspicimus in Domino salubriter expedire, motu simili mentem nostram fuisse et esse dictum Antoniummariam verum et unicum officiale „De consuetis“ fore et esse ipsumque officium „De consuetis“^c ad eundem Antoniummariam et non ad prefatum Iacobum spectare et pertinere in omnibus et per omnia, prout in eisdem litteris nostris latius continetur, auctoritate apostolica tenore presentium declaramus nec non dicto vicecancellario seu eius locumtenenti per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsum Antoniummariam pacifica dicti officii cum omnibus honoribus, oneribus et emolumentis consuetis possessione frui ac prefatas litteras nostras inviolabili- ter observari ac de fructibus ipsius officii tam preteritis quam futuris integre responderi faciat, amoto exinde dicto Iacobo et quolibet alio illicito detentore, non obstante, quod dictus Antoniusmaria earundem litterarum scriptor non sit. Attento, quod scriptor fuit^d quemad-

¹ Antoniusmaria de Tuscanis.

² Bartholomeus de Monte.

³ Jacobus de Rizonibus.

⁴ Rodericus de Lanzol-Borja.

modum dictus Bartholomeus de Monte, eius predecessor scriptor fuerat et tamen idem Bartholomeus etiam, cum scriptor ipsarum litterarum non esset, officium „De consuetis“ predictum exercebat, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque, etiamsi de ipsis presentibus habenda esset mentio specialis, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo.

Placet domino nostro pape et ita declarat ac mandat, Agapitus Camerinus⁵.

⁵ *Agapitus Rustici Cenci.*

^a Declaratoria - consuetis *BL 2850, VL 6343; BL 2825 „De consuetis“*

^b qui *BL 2850, VL 6343 quibus*

^c fore - consuetis *fehlt VL 6343*

^d fuit *Paris 4172* sint

188.

BL 2825, fol. 204r-204v; **BL 2850**, fol. 192v-193r; **VL 6343**, fol. 185r-185v; **Paris 4172**, fol. 258v-259r.

MANDATUM, QUOD CERTA SUPPLICATIO CANCELLETUR DE REGISTRIS ET SUPER EA LITTERE NON EXPEDIANTUR^a.

Motu proprio et ex certa scientia universis et singulis nostris et apostolice sedis officialibus tam in Cancellaria quam Camera apostolicis necnon registris bullarum et supplicationum ac alias ubilibet constitutis et signanter magistris, clericis et scriptoribus in dicto registro supplicationum existentibus sub excommunicationis late sententie pena statim visis presentibus supplicationem gratie „Si neutri“, quam super prepositura Salzeburgensi¹ pro quodam Gaspare de Stubenberg² inadvertenter preoccupati signavimus, et^b in dicto registro libro primo folio LXXXIXII^c registratam de dicto registro nec non «nomen» eiusdem Gasparis ex omnibus et singulis libris et rubricellis atque repertoriis ipsius registri ac locis quibuscumque, in quibus ratione et ob respectum dicte supplicationis reperitur, omnino cassetis atque deleatis nec eidem aut cuicunque alteri copiam seu sumptum huiusmodi supplicationis^d petenti etiam de iam cassata tradatis seu assignetis. Motu et scientia similibus et sub dicta pena mandamus insuper vobis aliis supradictis, quatenus super huiusmodi originali supplicatione, quam cassamus et viribus vacuamus ac pro cassata et viribus vacuata habemus nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse decernimus atque declaramus^e ac pro tali haber volumus, litteras apostolicas expedire non presumatis nec huiusmodi originali supplicationi fidem aliquam adhibeatis, sed eandem vos omnes et singuli vestrum, postquam ad manus vestras pervenerit, retineatis et, quamprimum poteritis, nobis presentetis seu presentari faciatis, alioquin etc.

Fiat motu proprio et ita mandamus, Eneas^{f3}.

¹ Salzburg, Österreich.

² Vgl. RG 8 Nr. 1320.

³ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

^a Mandatum - expediantur VL 6343; BL 2825 Quando supplicatio est cassata in registris, non possit expediti super originali

^b BL 2825, BL 2850, Paris 4172 folgt que

^c LXXXIXII BL 2850, VL 6343 nonagesima quarto; Paris 4172 nonagesimo quarto

^d omnino - supplicationis fehlt BL 2850

^e decernimus - declaramus BL 2850, VL 6343 declaramus atque decernimus

^f VL 6343, Paris 4172 folgt Rodericus cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius von Nr. 185

189.

BL 2825, fol. 204v; VL 6343, fol. 185v.

DEPUTATIO LOCUMTENENTIS.

Rodericus¹ cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro² episcopo Silvensi Cancellarie apostolice locumtenenti nostro, salutem. Cum iam sepenumero propterea, quod abire nos oportuit et ab officio Cancellarie nos abesse, reverende paternitati vestre vices nostras commiserimus et pro prudentia, integritate, doctrina et fide vestra cuncta laudabiliter perfecistis. Idcirco, cum ad presens etiam recedimus et cum sanctissimo domino nostro in sacrosanctam expeditionem in Turcos vadamus, dum a Cancellaria abfuerimus, vobis harum serie impartimur, ut alias, et vos locumtenentem nostrum cum omni solita facultate et potestate facimus et constituimus, sicut in aliis nostris patentibus superioribus diebus patuit. Datum Rome in palatio nostro, die vicesima secunda iunii MCCCLXIII³, sub fide nostri rotundi sigilli^a.

Antonius de Tridento^{b4}.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Alvarus Alfonsi.

³ 1464 April 22.

⁴ Antonius de Tridento.

^a reverendo - sigilli fehlt VL 6343

^b Layoutendnote

190.

RV 496 Rubr., fol. 3v; **RV 496**, fol. 155v-158r; **BL 2825**, fol. 208v-211r; **BL 2850**, fol. 198r-202r; **VL 6343**, fol. 188v-190v; **Paris 4172**, fol. 261r-268r; **Druck:** TANGL, KO S. 183-188 Nr. 44 (nach BL 2825/Paris 4172); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 28 Nr. 112. Wegen ihrer Länge habe ich die Konstitution in Abschnitte geteilt.

ORDINATIONES SUPER OFFICIO ABBREVIATORUM DE MINORI PARCO FACTE PER PIUM II^a.

(1) Pius episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam. Quo salubrius et honestius a nobis consultum intelligimus ordinate ac laudabili directioni Cancellarie apostolice ex ea provisione et institutione abbreviatorum apostolicorum ad certum numerum certamque legem, quam per bullas nostras sub data decimo septimo^c kalendas decembris pontificatus nostri anno sexto^d matura cum deliberatione et urgenti causa edidimus, reiecta omni confusione explosisque erroribus, quotquot ex superfluo et incomposito numero ipsorum abbreviatorum et abusu superiori tempore proveniebant, cumque etiam expletum iam esse perceperimus septuagenarium ipsorum abbreviatorum numerum a nobis institutum ex viris^d scientia, probitate ac fide, erga nos et apostolicam sedem preditis ac omni ex parte commendatione dignis eo impensius menti nostre consonum et apostolice sedis honori conveniens existimamus, ut particularius districtusque exercitia, honores, commoda, habitum et queque alia denique ad ipsos abbreviatores et eorum^e collegium ac officium pertinentia, que in priori bulla nostra sub generalitate quadam, sed minus perspicue comprehensa videntur, per has nostras litteras exaremus.